Verum enim verò demus satis de prædictis constare, vt placide deueniamus ad punctum ; adhuc certum est euenuisse casum fideicommissi, quia quando in substitutione dictum est, vt hic, *Si grauatus decesserit sine filiis legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio natis;* tunc substitutus excludit legitimatum per subsequens matrimonium, quia verè attento principio natuitatis, ei non conueniunt verba testatoris, & sic pro substituto tenent Butr. in c. per venerabilem, col. 19. & in cap. tanta, 8 qui filij sint legitimis, pulchre videndus Bald. conf. 367. numer. 1. vers. in contrarium, lib. 5. latè Alex. conf. 5. num. 3. & seqq. lib. 7. vbi adducit multas rationes, Ruin. confil. 92. num. 14. lib. 3. qui dicit neminem in hoc discrepare. Dec. confil. 155. in fin. latè, & pulchre Bero. confil. 167. num. 2. & per totum, lib. 2. Socin. Iun. confil. 63. num. 18. lib. 3. Cephal. confil. 176. numer. 29. lib. 2. latè Rol. confil. 100. num. 19. & per totum, lib. 2. vbi plures adducit rationes. Tusch. in littera L, conclus. 238. num. 39. 41. vbi de magis communis. Menoch. confil. 229. n. 70. lib. 3. & confil. 776. in principio, lib. 8. vbi testatur communem opinionem, & ab ea in iudicando non esse recedendum : idem videndus Menoch. de presumpt. lib. 4. pres. 81. num. 23. 24. vbi multos DD. allegat, & concludit in iudicando, & consulendo non esse recedendum ab ista recepta opinione. Bursat. confil. 390. num. 50. lib. 4. latè etiam Peregr. de fideicommiss. art. 24. num. 40. vbi dicit ita fuisse iudicatum; sic etiam tenet fusè Mantic. de coniect. vlt. volunt. lib. 11. tit. 12. num. 20. 21. Crauet. confil. 675. num. 3. in fin. lib. 4. vbi inquit neminem ab hac opinione dissentire. Surd. confil. 213. num. 18. & confil. 456. num. 9. lib. 4. vbi multos allegat. Intrigl. de substit. centur. 3. quest. 66. num. 26. 27. 28. 29. vbi infinitos congerit, ex quibus appetit hanc esse communissimam sententiam, & ita iudicasse Senatum Pedemontanum testatur Thesaur. decision. 196. num. 4. vbi per totam sic tener, & latissimè compro-

bat Fusar. de substit. quest. 400. n. 39. & seq. & n. 43. dicens ab hac opinione magis recepta non esse recendum; & ita iudicauit Senatus Mantuanus, vt apud Surd. decis. 319. num. 5. Cald. de iure emph. part. 4. quest. 21. n. 49. qui alios allegat. Cyriac. contr. 21. num. 11. 12. lib. 1. & pro hac sententia stat Marth. de success. legal. part. 1. quest. 18. art. 8. num. 8. vbi inquit, quod licet alias fuerit in voto contra-
rio, tamen ceteri eius collega votum eius non fuerunt secuti, & testatur in ceteris tribunalibus pro substituto contra legitimatum per subsequens matrimonium fuisse in suo casu iudicatum; & ideo concludit dicens: *Ab hac via plana in iudicando ne discedas.* Ex quibus apparet hanc etiam communem, & magis communem esse U. D. sententiam, & in praxi receptam, contra Ioan. Baptis. Lup. tract. de illegit. & natal. rest. com. 4. §. 3. num. 15. 16. 17. qui loquitur contra communem.

Sin placeret, & magis altera opinio minus communis, tamen in casu nostro dicendum esset venisse casum fideicommissi, quia testator fideicommittens locutus est verbis magis prægnantibus ad fauorem substitutorum, cum non solum apposuerit conditionem de filiis natis de legitimo matrimonio, sed etiam de vero; nam licet legitimatus per subsequens matrimonium sit vere legitimus, & dicatur etiam legitimè natus, secundum leges, non tamen dicitur natus de vero matrimonio, sed facto vigore retrotractionis, & sic non excludit substitutum: sic probat textus in c. tanta, ibi: *legitimi habentur, vbi DD. qui filii sint legitimi:* ita pulchre Bero. d. conf. 167. n. 2. lib. 2. Rol. d. conf. 100. n. 37. lib. 2. Peregr. d. art. 24. n. 46. in fin. Mantic. d. lib. 11. tit. 12. num. 20. vers. superest. Thesaur. d. decis. 196. num. 4. Rustic. de cond. & demonst. lib. 2. cap. 16. num. 184. Fusar. d. quest. 409. num. 55. pulchre Merlin. tract. de legit. lib. 1. tit. 2. quest. 7. num. 12. vbi declarat, & distinguit, & nobiscum sentit, vbi positi in conditione sint nati de vero matrimonio.

Et hoc sanè conuenit etiam nobilitati D. testatoris, qui cum esset nobilis, & Illustris, videtur voluisse suam hæreditatem deuolui ad eos, qui non sint illegitimè nati; attenditur enim nobilitas testatoris ad cognoscendum, per quosnam filios substitutus excludatur: ad textum in *lex factio*, §. si quis rogatus ff. ad Trebell. Rustic. de fil. in conditio-
ne positis, lib. 1. part. 2. c. 2. n. 33. Menoch. conf. 173. num. 74. Bursat. conf. 390. num. 51. lib. 4. Et propterea cum substituti sint filii testatoris vere, & legitimè nati, ex verbis huiusmodi substitutionis præsumitur prætulisse propriam so-
bolem immaculatè natam sic legitimato. Ruin. in *I. Gallus*, §. si eius, num. 92 ff. de lib. & posthum. quod etiam comprehenditur ex dispositis in testamento eiusdem, vbi filios dicti D. Com. Francisci non aliter voluit admitti, nisi nati essent ex eius vxore paris, vel honestæ conditionis, à quo declarantur disposita in codicillis, quia una substitutio declarat aliam, & per institutionem declaratur substitu-
tio. Petr. de fid. quest. 6. num. 34.

Neque ex prædictis detrahitur quidquam matrimonio, propter quod legitimati æquiparatur legitimè natis, 12 vt in *d. c. tanta*, qui filii sunt legitimi, quia hæc differentia non prouenit à iure, sed ab hominis dispositione, qui potuit etiam diuersimodè vocare ipsos legitimè natos, ve-
l ut quando instituitur primogenitus, vel substituitur, & ceteri excluduntur; vnde multò magis potuit testator suis verbis præferre substitutum legitimato per subse-
quens matrimonium, quia mitius agitur cum lege, quam cum homine, vt in his terminis considerant Rol. d. confil.
100. num. 43. 45. lib. 4. Peregr. d. art. 24. num. 41. 42. Mantic.
d. lib. 11. tit. 12. num. 10. in fin. & num. 11.

Non obstant ex aduerso deducta, & primò satis probatam fuisse filiationem dicti D. Com. Leontardi ex nomina-
tione & tractatu patris; nam hoc credo satis esse sublatum, & denò respondeatur id forte procedere si ageremus de hæreditate eius patris; sed quia agimus de bonis aliun-
de prouentis, scilicet ab aucto, dicimus filiationem non sa-
tis probari ex quasi possessione, & tractatu, sed requiri

plenam probationem. Bursat. conf. 88. num. 5. lib. 1. quoniam ex nominatione, & tractatu probatur forte filatio solum contra tractantes, non autem contra eos, qui non conseruerunt, neque sic tractauerunt, quia est res inter alios acta; sic latè distinguit Gratian. disc. 562. num. 78. 79. 80. qui videatur.

Non obstat legitimatio per subsequens matrimonium ex iam dictis, quia cum dictus D. Com. Leonardus sit natus ante matrimonium, non potest dici natus de vero, & legitimo matrimonio, sed facto. Thesaur. d. decis. 196. 15 num. 3. 4. cum aliis supra congestis, & propterea concluso dictum D. Com. Leonardum esse exclusum à substitutis, & eueniisse casum fideicommissi.

Circa vero detractio[n]es faciendas à dicto fideicommisso animaduertendum est, quod in legitima debent imputari ea, quæ iussit testator sub capite 38. & præcipue imputari debent margaritæ, quas Illustrissima D. Comitissa Lauinia mater communis reliquit secundogenitis Illustrissimi D. Marchionis Guidi, vt in testamento eiusdem, seu potius illa possessio, quam pro prædictis tra-
dendam esse mandauit testator noster, eo quod prædictus D. Com. Franciscus volenter tulit dictas margaritas Il-
lustrissimæ D. Violantæ eius nurui, redeundo à Venetiis,
quæ erant valoris ducatonorum 4538. & vt in codicillis
prædictis sub capite 20. Nam cum hæc obligatio descendat ex delicto dictæ D. Com. Franc. Pater non erat obli-
gatus ad quidquam; & ideo ipso mortuo filius de suo, &
de sua parte tenebatur satisfacere, & propterea id totum
debet imputari in eius detractiones, vt per Bart. in *I. sac-*
cus ff. de pecul. leg. Mangil. tract. de input. detract. quest. 40.
num. 19. 20. 21. Merlin tract. de legitim. lib. 2. tit. 2. quest. 25.
num. 11. Nec potuit dictus D. Com. impugnare disposi-
tionem paternam, quam seruare promisit per solempne
instrumentum, iuxta mentem patris sub capite 40. cum
etiam legitima filij possit onerari cum consensu filij.
Mangil. d. tract. quest. 48. num. 19. licet hic non possit dici
onerata legitima, sed quod fiat solutio debiti spectantis
ad dictum D. Com. Franciscum. 17

Deinde animaduertendum est, quod si deducenda sit Trebellianica, in ea debent imputari fructus percepti à dicto D. Com. Francisco à die mortis fideicommittentis, quia sic mandat testator in dicto suo testamento, sub cap. 38. quod cum fuerit approbatum, vt dixi, non po-
test talis dispositio impugnari, etiamsi sit filius primi
gradus, quia sequutus est patris iudicium: ita Mangil.
dict. tract. quest. 116. numer. 46. 47. & ita iuris esse cen-
so, saluo, &c. Verumtamen hæc controuersia non fuit
decisa, sed accordio sopita, in quo emicuit benignitas,
& humanitas prædicti Illustrissimi, & Reuerendissimi
Domini Episcopi, qui erga dictum D. Com. Leonar-
dum voluit se exhibere benevolum, beneficium accep-
tando, & non solum dispositionem eius patris, habita
illius scientia, sed etiam ipsum pupillum sub suo regimi-
ne, & protectione, & declarando eum esse natum de ve-
ro, & legitimo matrimonio, ad tollendos scrupulos, quod
licet deseruat ad ostendendam humanitatem dicti Præ-
lati, non tamen efficit, quin opinio prædicta à nobis
defensata sit communis, & probabilis, à qua in iudi-
cando, & consulendo si iudex non recederet, non male
faceret.

C A P V T C X I I .

E P I T O M E .

Executio iudicati non potest fieri in bobus ar-
toriis, & instrumentis rusticalibus, sicut ne-
que in libris Scholarium, & quando id ve-
rum sit.

S V M M A R I V M.

- 1 Statuta laicorum non seruantur in foro Ecclesiastico.
- 2 Bonae, & instrumenta aratoria, & rusticalia non possunt capi in pignus.
- 3 Executione facta in bobus aratoriis, fieri debet illarum restitutio.
- 4 Agricultura non debet destitui, & melius est, quod creditum perdatur.
- 5 Leges civiles non contrarie sacris canonibus seruantur etiam in foro Ecclesia.
- 6 Aratoria res non subiiciuntur executioni, etiam in debito priuilegiato.
- 7 Publica utilitatis causâ multa recipiuntur contra strictam rationem.
- 8 Bonae aratori non possunt capi in pignus, etiam ex conventione partium.
- 9 Bestiae aratoria, etiam si offerantur in executione, non possunt capi in pignus.
- 10 Executio non est facienda etiam in Italia in rebus rusticis.
- 11 Executoribus bonae aratoria in pignus capientibus licet resistere, & eos recuperare.
- 12 Executio fit etiam in bobus aratoriis de consuetudine, & an sit verum.
- 13 Instrumenta rusticalia capta in pignus debent restituiri si ne.
- 14 Convenit, ut bonae aratori capiantur in pignus, est seruand.
- 15 Conscientia pessima, qua nocet agricultura.
- 16 Rusticalia instrumenta, que non sunt domini fundi, an possint capi in pignus.
- 17 Bonae aratori certis anni temporibus possunt capi in pignus.
- 18 Cessante ratione legis cessat lex.
- 19 Rusticalia possunt capi in pignus, dummodo referuentur etiam ad agrorum culturam.
- 20 Rusticus gaudet priuilegiis agricultura, si ei vacat in actu, & non aliter.
- 21 Bonae aratori non deseruientes agricultura possunt capi in pignus.
- 22 Bonae aratori superabundantes cultura fundi capi possunt in pignus.
- 23 Instrumenta aratoria possunt oppignorari una cum fundo.
- 24 Aratoria instrumenta, & bonae possunt capi in pignus ob debitum fiscale.
- 25 Bonae aratori in subsidium capi possunt in pignus, aliis bonis non extantibus.
- 26 Executio non fit in bobus aratoriis etiam in subsidium.
- 27 Executio fit prius in mobilibus, & postea in stabilibus.
- 28 Scholaris non potest oppignorari in libris.
- 29 Libri scholaris non possunt capi in pignus, nisi in subsidium.
- 30 Arma militibus, Breuiarium Clerico, libri scholari non sunt oppignorandi, nisi in subsidium.
- 31 Bonae aratori faciliter debent relaxari oblata fidei insione.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

IN vna Regensi executionis pro Domino Capitaneo Mutio Giocchio contra R. D. Dominicum à Bou eius debitorem euenit, quod executores grauantes dictum R. D. Dominicum abstraxerint & sustulerint ab eius prædio boues aratoria ex causa pignoris: reclamante autem debitore, & protestante de nullitate executionis, & expensarum, stante statuto ciuitatis, I.B.Ciarlinij controu. for. Tom. I.

quo prohibetur, ne animalia, & instrumenta aratoria abstrahantur à cultura, quæ situm fuit quid agendum?

Et sane non vigore statutorum laicalium, quæ non seruantur, & non ligant in foro Ecclesiastico, ad textum in c. Ecclesia S. Marie, vbi DD. de constit. sed vigore iuri communis, quo hoc idem statuitur, ne boones, aut serui aratori, & instrumenta rusticalia ad culturam agrorum destinata ab executoribus abstrahantur, aut expignorentur, & si secus faciant, iudicis arbitrio puniantur, vt habetur in l. executores, vbi Bart. Bald. Salyc. & DD. C. quæ res pignor. oblig. poss. Iaf. in l. 1. numero 2. ff. de fer. Negus. de pignor. part. 2 membr. 3. num. 49. Carroc. de locat. part. 5. tit. de inuest. quæst. 20. num. 2. pulchre Menoch. de arbitr. iudic. cas. 378. num. 2. 5. 6. & per totum. Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 1. tit. 15. numero 34. Peguer. decis. 186. numero 1. & per totam, Giurb. decis. civil. 40. numero 2. 3. 4. Costa de remed. subsid. remed. 43. numero quarta, latè Anton. Monach. tract. de execut. in vestib. cap. 6. numero 9. 10. 11. quod receptum est ab omnibus; ideò sumpta informatione, quod bestiæ essent aratoria, mandaui eas restituiri, prout factum fuit; nam hoc introductum est fauore agriculturæ, quæ vivimus, cum melius sit unum perdere debitum, quam si cultura destituatur: teste Rebuff. de lit. oblig. artic. 2. gl. unic. num. 105. Antonius Monach. d. cap. 6. num. 11. & nota, quod hæc procedunt non solum in boue, sed etiam in equo aratorio. Carpan. ad stat. Mediol. part. 1. cap. 25. 1. num. 2.

Quod adeò verum est, ut etiam procedat, & seruari debeat etiam in foro Ecclesiastico, quia iustum est, & honestum; & quia leges civiles communes, quæ non sunt contraria iuri canonico, seruantur etiam in foro Ecclesiæ, quia Canones non dedignantur imitari leges, & è contra, ad textum in cap. 1. c. constitutiones, & c. fin. 5

16. quæst. 3. Felin. in d. c. Ecclesia S. Marie, num. 37. 38. Abb. consil. 73. num. 9. 10. lib. 2. latè Ruin. consil. 4. num. 11. lib. 5. Tusch. præl. conclus. littera L, conclus. 277. num. 8. 10. 11. 15. 16. 17.

Secundò amplia id procedere etiam in quocumque debito bullari, & priuilegiato; adhuc enim in rebus aratoriis non potest fieri executio, ut in d. l. executores, Giurb. d. decis. 40. numero tercio, præualet enim publica utilitas, cuius gratiâ multa contra strictam rationem recepta sunt. Ant. Sol. ad 3. decret. Duc. Sab. in nouis, tit. de form. accord. proced. in pignor. bon. mob. gl. vlt. numero quinto. Antonius Monach. dict. capite sexto, numero undecimo.

Tertiò ampliatur, ut procedat etiam in pignore conventionali, quia non valet pactum, ut in rebus aratoriis Possit fieri executio, quoniam pactis priuatorum iuri publico derogari non potest: Bart. & Salyc. in d. l. executores, Negus. d. membr. 3. num. 49. Menoch. d. cas. 378. num. 15. 35. & var. resolut. vol. 1. lib. 2. titul. de execut. rei indic. resolut. 2. sub numero quarto. Giurb. dict. decision. 40. numero 3. 4. vbi inquit, quod etiam si tales bestiæ sponte à colono offerantur, non possunt acceptari, quia non potest præjudicare domino: Antonius Monach. d. cap. 6. num. 14. vbi ait id fieri, quia pacta contra legem non valent. Carpan. d. cap. 25. 1. num. 16.

Quartò amplia, ut hæc procedant non solum extra Italiam, prout loqui videtur d. l. executores, sed etiam in Italia, quæ est libera à tributo, & sic ubique hoc idem seruandum est: ad textum in l. pignorum, & in Aub. agricultores, Cod. quæ res pignor. oblig. poss. Bart. Bald. & Salic. in d. l. executores, Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 11. tit. 15. num. 34.

Quintò amplia in tantum hæc esse vera, quod si executores contraueniant, & boues, & instrumenta huiusmodi contentur asportare, potest dominus illis de facto resistere, & ea propriâ manu recuperare, & si fuerint expignorata, à colono possunt rehabeti: Bart. in l. si alius, §. 11.]

belli similem quod vi aut clam. Ias. conf. 20. col. 3. vers. preterea lib. 3. Carroc. d. quest. 20. num. 3. Menoch. d. cas. 378. num. 8. 9 Peguer. d. decis. 186. num. 2. Giurb. d. decis. 40. n. 4. 11. Ant. Monach. d. cap. 6. num. 11. vbi de veriori, & magis communi. Carpan. d. cap. 251. num. 8.

Limita autem primò hæc non procedere de consuetudine, quia tales leges in aliquibus locis seruantur ad vnguem, in aliis vero nihil, vt inquit Bald. in d. l. pignorum, C. quæ res pign. oblig. poss. & generaliter Negus. de pignor. part. 2. membr. 3. num. 50. vbi inquit, quod istæ Constitutiones hodie de consuetudine non seruantur; & idem fatetur Carroc. de locat. p. 5. quest. 20. in fin. vbi id deplorat.

Sed hæc limitatio non est generaliter vera, quia in plerisque locis dictæ Constitutiones seruantur, non quidem absolute quoad penas, sed saltem quoad nullitatem arresti, & ad finem, quod animalia, & instrumenta rusticalia restituuntur sine damnis; & pro obseruantia videntur facere Menoch. d. cas. 378. num. 10 melius Peguer. d. decis. 186. per totam. Giurb. d. decis. 40. per totam, & qui testantur de consuetudine, debent intelligi de illis locis, in quibus versati sunt, & propterea non est audiendus Negus. d. membr. 3. num. 50. qui allegat Salyc. in d. l. executores, qui non dicit has constitutiones non seruari. Benè verum est, quod si alicubi adesset specialis constitutio, vel 13 consuetudo, ea seruanda esset. Affl. et. in const. Neap. lib. 1. tit. ut null. off. rubr. 91. sub num. 7. Ferret. de gabell. num. 525. 526 Marant. de ord. indic. act. 3. part. 6. sub num. 31. Ant. Monach. de execut. in vestib. cap. 6. num. 25. 26. vbi tamen inquit talis usus esse pessimum, & Reipublicæ, quæ plurimum ex agricultura pendet, valde perniciosum, cum non expedit res culturæ agrorum destinatas distrahi, & amoueri, & propterea melius esse, vt in eis non fiat executione, nisi saltem in subsidium; & qui aliter seruant, male faciunt, adeò vt iure merito de hoc doleat Carroc. d. tract. p. 5. q. 20. in fin.

Limita secundò, quando boues aratori, & instrumenta rusticalia sunt coloni, & rustici, qui non est Dominus prædij; tunc enim pro pignore capi possunt, vt per Rip. in tract. pestis, tit. de remed. pref. contra pestem, num. 221. vbi ait securus esse, quando idem colonus est etiam Dominus prædij. Verum tamen hæc distinctione non est vera, nec placet Menoch. d. cas. 378. n. 13. vbi inquit, quod in utroque distinctionis casu viget eadem ratio, ne agricultura impediatur, & propterea, siue ea sint rustici, siue Domini prædij, semper viget eadem prohibitio. Costa de remed. subsid. remed. 43. num. 5. vers. siue animalia, Carroc. de locat. part. 5. quest. 20. num. 10. Giurb. d. decis. 40. num. 13.

Limita tertio, vt prædicta procedant tantum certis mensibus, & temporibus, quando solet agriculturæ vacari, vt quando per talem executionem non impeditur agrorum cultura, velut perfecto seminandi opere; tunc enim non iniuste fit executione in dictis animalibus, & instrumentis rusticis, cum non vigeat tanta necessitas, nisi pro stercorendis agris, quod alia vitæ fieri potest: ita Costa de remed. subsid. d. rem. 43. num. 6. vbi inquit nouissimum ita longo usu receptum esse; quod tamen non placet omnibus, sed mihi videtur iustum, & honestum, quia tunc videatur cessare ratio legis, ne impediatur cultura agrorum; & certum est quod cessante ratione legis, cessat lex, l. quod edictum, ff. de part. cap. statuimus, distinct. 61.

Limita quartio, si talia caperentur in pignus, vt hastæ subiici possent, & venundarentur, vel in solatum creditori assignarentur, vt ea seruaret pariter ad agrorum culturam, ex Ruin. conf. 130. num. 9. lib. 1. Plot. in l. si quando, num. 712. vers. fallit etiam Cod. vnde vi. Sed hoc non placet Menoch. d. cas. 378. num. 14. quia de facilis fieret fraus legi, siquidem affirmarent creditores, se boues aratori ad hunc usum habere velle. Verum priorem sententiam magis receptam sequuntur Viat. in com. opin. in verb. executione rei iudic. in fin. vers. limit. etiam Plot. in d. l. si quando, num. 712. Carroc. de locat. part. 5. quest. 20. num. 14.

Carpan. ad Stat. Mediol. part. 1. cap. 251. num. 7. Ant. Monach. de execut. in vestib. cap. 6. num. 24. vbi inquit quod à fraude per Menochium considerata facile erit cauere, si cognitio causæ procedat; nec est verum militare eamdem rationem, quia non impeditur cultura ab olitè, cum licet hic non fiat, alibi tamen fieri contingat, vbi talia instrumenta translatâ sunt, & ulterius bonus iudex poterit obligare emptorem, vel creditorem ad hoc faciendum, vt inquit Carroc. d. quest. 20. num. 14.